№1-38/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 сентября 2019 года с. Маджалис 

Кайтагский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего- судьи Темирбекова А.А.,

секретаря Алиевой П.А.,

с участием:

гособвинителя и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО4, 

подсудимого ФИО1 и его защитника 

адвоката ФИО5, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца и жителя 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, образование 7 классов, холостого, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, обвиняется в том, что в середине июня 2019 года прогуливаясь на окраине 

<

адрес>, неподалеку от реки вблизи у лесного массива, обнаружил два кустика дикорастущей конопли.

В дальнейшем реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, путем сбора листьев с двух кустов конопли, обнаруженных им, высушил, измельчил и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ. в 16 час. 50мин. т.е. до того как в отделе МВД России по 

<

адрес> был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО1, обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством растительного происхождения - каннабисом (марихуаной), масса которого в высушенном виде составляет 11.96 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером, которое последний путем сбора листьев с двух кустов конопли, обнаруженных им на окраине 

<

адрес> неподалеку от 

<

адрес>.

Указанные действия ФИО1, органом дознания квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ. 

ФИО1, с предъявленным ему обвинением согласился, раскаялся в содеянном и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, установив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, и что оно было добровольным, после консультации со своим защитником, государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства, считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, находя при этом обоснованным предъявленное ФИО1, обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного подсудимым ФИО1, преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО1, вину свою признал, раскаялся в содеянном, характеризуется по месту жительства положительно, что признаны обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оснований для принудительного лечения ФИО1, от наркомании суд не находит.

С учетом изложенного и тех обстоятельств, что он совершил преступление впервые и небольшой тяжести суд полагает возможным исправление ФИО1, без изоляции от общества, но с установлением строго контроля со стороны специализированного государственного органа.

Гражданский иск не заявлен, судебных издержек по делу нет.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1, наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на шесть месяцев, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1, один раз в месяц в течение испытательного срока регистрироваться в Избербашском филиале ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, не менять постоянного места жительства без ведома последнего.

Контроль за исполнением наказания возложить на Избербашский филиал ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>. 

Меру пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: марихуана общим весом 11,96 гр., хранящееся в ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения в апелляционном порядке через районный суд с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Темирбеков